



LATAM

TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

Demonstrações financeiras intermediárias para o período
de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e
Relatório dos Auditores Independentes



Relatório de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas

Aos Acionistas e Administradores
TAM Linhas Aéreas S.A.

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial condensado da TAM Linhas Aéreas S.A. ("TLA" ou "Companhia"), em 30 de junho 2021, e as respectivas demonstrações condensadas do resultado e do resultado abrangente, para os períodos de três e de seis meses findos nessa data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, bem como o balanço patrimonial consolidado condensado da TAM Linhas Aéreas S.A. e suas controladas ("Consolidado") em 30 de junho de 2021, e as respectivas demonstrações consolidadas condensadas do resultado e do resultado abrangente, para os períodos de três e de seis meses findos nessa data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas condensadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias condensadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias condensadas acima referidas não estão elaboradas, em todos os



TAM Linhas Aéreas S.A.

aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Ênfase - Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota 1.1 às demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas, que descreve que a Companhia tem apurado prejuízos repetitivos em suas operações e apresentou excesso de passivos sobre ativos circulantes no encerramento do período findo em 30 de junho de 2021 no montante de R\$ 5.240.198 mil e R\$ 5.079.879 mil, respectivamente. Desde março de 2020, a Companhia registra redução significativa no volume de vendas e no transporte de passageiros, advindo dos efeitos adversos causados pela pandemia da COVID-19, além do fato de diversos países nos quais a Companhia opera, terem proibido voos comerciais e/ou imposto restrições de voos, conforme descrito na referida nota explicativa. Em resposta aos eventos mencionados anteriormente, também descritos na Nota 1.1, a administração da Companhia vem tomando ações para redução de seus custos diretos e de proteção de caixa para honrar seus compromissos financeiros, sendo tomada a medida de ingressar com pedido de reorganização financeira, via petição voluntária, em 9 de julho de 2020, na Corte de Falências dos Estados Unidos da América, nos termos do Chapter 11. A continuidade operacional da Companhia depende substancialmente da aprovação do plano de reorganização pela Corte de Falências dos Estados Unidos da América e de seus credores, cujo prazo para ser apresentado é 15 de setembro de 2021. Essa situação, entre outras descritas na Nota 1.1, indicam a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida significativa sobre a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Auditoria e revisão das cifras do ano anterior

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas mencionadas no primeiro parágrafo incluem informações contábeis correspondentes ao resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e fluxos de caixa do período seis meses findo em 30 de junho de 2020, obtidas das demonstrações financeiras intermediárias daquele período, e aos balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020, obtidas das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020, apresentadas para fins de comparação. A revisão das demonstrações financeiras intermediárias do período de seis meses findo em 30 de junho de 2020 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatórios de revisão e de auditoria com datas de 14 de agosto de 2020 e 5 de março de 2021, respectivamente, sem ressalvas.

São Paulo, 3 de agosto de 2021

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

Daniel Vinícius Fumo
Contador CRC 1SP256197/O-9

TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial em 30 de junho de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/06/2021	31/12/2020	30/06/2021	31/12/2020
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	962.589	885.392	974.826	926.309
Aplicações financeiras		504	368	504	368
Caixa restrito	7	46.012	46.579	48.748	49.420
Contas a receber	8	2.689.286	3.539.057	2.677.939	3.506.922
Estoques	9	851.254	775.387	851.254	775.387
Tributos a recuperar	10	170.245	256.862	172.195	261.297
Empréstimos a receber - mútuos	24	35.003	35.003	3	3
Adiantamento a fornecedores	11	212.451	677.857	221.415	687.531
Outros créditos		123.246	87.611	123.406	87.758
Demais contas a receber	12	2.325.617	2.676.282	2.325.360	2.676.019
Ativos disponíveis para venda		789	789	789	789
		7.416.996	8.981.187	7.396.439	8.971.803
Não circulante					
Caixa restrito	7	16.784	17.859	17.012	18.096
Depósitos judiciais	14	774.843	726.552	776.157	727.638
Tributos a recuperar	10	27.638	33.855	27.638	33.855
Outros créditos		150.829	135.232	150.829	135.232
Demais contas a receber	12	833	1.263	833	1.263
Investimentos					
Imobilizado	15	162.795	149.842	-	-
Intangível	16	3.211.754	3.280.570	3.211.940	3.280.824
	17	285.735	328.659	288.308	331.926
		4.631.211	4.673.832	4.472.717	4.528.834
Total do ativo		12.048.207	13.655.019	11.869.156	13.500.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Balanço patrimonial em 30 de junho de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Passivo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/06/2021	31/12/2020	30/06/2021	31/12/2020
Circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	1.779.224	1.562.433	1.779.224	1.562.433
Arrendamento mercantil	19	982.892	1.080.082	982.892	1.080.082
Empréstimos a pagar - mútuos	24	409.137	415.191	409.150	415.204
Fornecedores	20	4.700.202	4.435.912	4.514.869	4.273.554
Salários e encargos sociais		414.964	423.709	416.348	424.959
Receitas diferidas	21	3.127.692	2.984.113	3.128.466	2.985.462
Impostos a recolher		67.450	81.173	68.712	84.489
Provisão para manutenção		1.055.300	1.733.893	1.055.300	1.733.893
Outros adiantamentos		30.314	56.239	30.530	56.455
Demais contas a pagar		90.019	132.623	90.827	133.030
		12.657.194	12.905.368	12.476.318	12.749.561
Não circulante					
Arrendamento mercantil	19	607.378	664.321	607.378	664.321
Fornecedores	20	146.817	-	146.817	-
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	22	1.911.848	1.954.123	1.914.342	1.956.210
Provisão para perdas com investimentos	15	669	662	-	-
Empréstimos a pagar - mútuos	24	4.005	4.005	4.005	4.005
Provisão para manutenção		436.061	109.394	436.061	109.394
Outros adiantamentos		20.178	25.321	20.178	25.321
		3.126.956	2.757.826	3.128.781	2.759.251
Total do passivo		15.784.150	15.663.194	15.605.099	15.508.812
Patrimônio líquido					
Capital social	23	4.716.168	4.716.168	4.716.168	4.716.168
Reserva de capital	23	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)	(1.071.309)
Prejuízos acumulados		(7.448.967)	(5.721.969)	(7.448.967)	(5.721.969)
Ajuste de avaliação patrimonial		68.165	68.935	68.165	68.935
		(3.735.943)	(2.008.175)	(3.735.943)	(2.008.175)
Total do passivo e do patrimônio líquido		12.048.207	13.655.019	11.869.156	13.500.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Período de três meses findo em		Controladora Período de seis meses findos em	
		30/06/2021	30/06/2020	30/06/2021	30/06/2020
Receita operacional líquida	25	1.478.343	826.246	3.260.036	5.668.777
Custo dos serviços prestados	26	(2.015.400)	(1.780.503)	(4.432.475)	(6.372.662)
Prejuízo operacional bruto		(537.057)	(954.257)	(1.172.439)	(703.885)
Despesas com vendas	26	(148.468)	(115.953)	(302.512)	(453.783)
Despesas gerais e administrativas	26	(123.575)	(276.979)	(260.130)	(441.415)
Resultado com reestruturação	27	225.487	108.067	249.836	108.067
Outras receitas (despesas) operacionais	27	(27.603)	(183.835)	(38.494)	(633.124)
		(611.216)	(1.422.957)	(1.523.739)	(2.124.140)
Resultado de equivalência patrimonial	15	6.857	5.995	12.946	7.431
Prejuízo operacional		(604.359)	(1.416.962)	(1.510.793)	(2.116.709)
Receitas financeiras	28	10.163	15.767	15.211	55.921
Despesas financeiras	28	(143.739)	(150.224)	(350.242)	(204.116)
Variação cambial líquida	28	179.963	62.679	145.162	27.354
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(557.972)	(1.488.740)	(1.700.662)	(2.237.550)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	13	(2.262)	76.796	(27.106)	37.068
Diferido	13	-	-	-	(951.333)
Prejuízo do período		(560.234)	(1.411.944)	(1.727.768)	(3.151.815)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado para os períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Consolidado			
		Período de três meses findo em		Período de seis meses findos em	
		30/06/2021	30/06/2020	30/06/2021	30/06/2020
Receita operacional líquida	25	1.484.013	854.269	3.279.537	5.727.192
Custo dos serviços prestados	26	(2.015.838)	(1.782.154)	(4.433.060)	(6.375.603)
Prejuízo operacional bruto		(531.825)	(927.885)	(1.153.523)	(648.411)
Despesas com vendas	26	(144.008)	(132.665)	(302.567)	(483.729)
Despesas gerais e administrativas	26	(125.526)	(280.074)	(262.948)	(447.033)
Resultado com reestruturação	27	225.487	105.749	249.759	105.749
Outras receitas (despesas) operacionais	27	(27.602)	(181.721)	(38.492)	(631.010)
Prejuízo operacional		(603.474)	(1.416.596)	(1.507.771)	(2.104.434)
Receitas financeiras	28	10.324	16.390	15.567	57.876
Despesas financeiras	28	(143.827)	(150.669)	(350.468)	(213.569)
Variação cambial líquida	28	179.996	64.999	145.006	27.111
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(556.981)	(1.485.876)	(1.697.666)	(2.233.016)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	13	(3.253)	73.932	(30.102)	32.534
Diferido	13	-	-	-	(951.333)
Prejuízo do período		(560.234)	(1.411.944)	(1.727.768)	(3.151.815)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração do resultado abrangente para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora e Consolidado			
	Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	30/06/2021	30/06/2020	30/06/2021	30/06/2020
Prejuízo do período	(560.234)	(1.411.944)	(1.727.768)	(3.151.815)
Outros resultados abrangentes não reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes:				
Transferência do saldo não realizado de <i>Hedge</i> fluxo de caixa para resultado do período	-	-	-	(47.286)
Total do resultado abrangente do período	(560.234)	(1.411.944)	(1.727.768)	(3.199.101)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração da mutação do patrimônio líquido para o período findo em 30 de junho de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Capital Social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Ajuste de Avaliação patrimonial	Patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2019	4.716.168	(1.071.309)	(331.640)	117.762	3.430.981
Prejuízo do exercício	-	-	(5.391.870)	-	(5.391.870)
Transferência do saldo não realizado de Hedge fluxo de caixa para resultado do exercício	-	-	-	(47.286)	(47.286)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	1.541	(1.541)	-
Em 31 de dezembro de 2020	4.716.168	(1.071.309)	(5.721.969)	68.935	(2.008.175)
Prejuízo do período	-	-	(1.727.768)	-	(1.727.768)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	770	(770)	-
Em 30 de junho de 2021	4.716.168	(1.071.309)	(7.448.967)	68.165	(3.735.943)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A E SUAS CONTROLADAS

Demonstração dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/06/2021	30/06/2020	30/06/2021	30/06/2020
Prejuízo do período		(1.727.768)	(3.151.815)	(1.727.768)	(3.151.815)
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado nas atividades					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	13	-	951.333	-	951.333
Depreciações e amortizações	16 / 17	189.959	202.120	190.721	202.842
Resultado na alienação do imobilizado	16	41.371	127.826	41.371	127.826
Perda do valor recuperável intangível	17	-	282.089	-	282.089
Juros, atualizações monetárias e variações cambiais sobre ativos e passivos		74.935	198.804	75.422	199.215
Resultado de equivalência patrimonial	15	(12.946)	(7.431)	-	-
Provisão (reversão) para crédito de liquidação duvidosa	8	(14.646)	17.959	(19.647)	35.427
Provisão (reversão) para perda de disponíveis para venda		-	(1.059)	-	(1.059)
Provisão para perda de estoques	9	11.560	14.945	11.560	14.945
Provisão (reversão) para manutenção		(20.250)	248.489	(20.250)	248.489
Provisão (reversão) para contingência	22	103.054	365.931	103.364	366.698
Provisão para perda com tributos		12.431	68.193	12.431	68.193
Provisão para reestruturação	27	(249.836)	(108.067)	(249.759)	(105.749)
Resultado não realizado com instrumentos derivativos		-	319.708	-	319.708
Outras provisões	13	27.106	(37.068)	30.102	(32.534)
Variações nos ativos e passivos:					
Contas a receber	8	(310.530)	1.953.160	(326.155)	1.887.341
Contas a receber - Intercompany		1.353.617	-	1.353.617	-
Caixa restrito	7	(7.112)	(14.685)	(7.104)	(14.751)
Estoques	9	(87.427)	(45.560)	(87.427)	(45.560)
Tributos a recuperar	10	79.246	(24.993)	81.728	(25.014)
Depósitos judiciais	14	(45.891)	183.332	(46.116)	183.253
Fornecedores	20	608.602	(1.631.478)	585.726	(1.714.099)
Salários e encargos sociais		(12.067)	(166.414)	(12.010)	(167.222)
Impostos a recolher		(40.829)	152.454	(43.001)	153.497
Receitas diferidas		143.579	(505.363)	143.004	(506.364)
Pagamentos de contingências		(194.733)	(108.618)	(194.994)	(109.301)
Recebimento de prêmio de hedge de combustível		-	(224.374)	-	(224.374)
Recebimento de juros e empréstimos mútuo		-	16.000	-	16.000
Adiantamento de clientes		(31.068)	(250.790)	(31.068)	(250.790)
Adiantamento a fornecedores de sub sub-arrendamento		428.562	422.748	428.562	422.748
Outros ativos e passivos líquidos		(30.410)	110.523	(29.602)	118.229
Caixa gerado (utilizado) nas atividades operacionais		288.509	(642.101)	262.707	(750.799)
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	(226.438)	(2.878)	(229.231)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais		288.509	(868.539)	259.829	(980.030)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras	6	(136)	1.013.272	(136)	1.072.824
Aquisições de imobilizado	16	(122.422)	(225.418)	(122.422)	(225.418)
Aquisições de ativos intangíveis	17	(4.876)	(20.347)	(4.876)	(20.347)
Caixa gerado (utilizado) nas atividades de investimento		(127.434)	767.507	(127.434)	827.059
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Captação (pagamento) de empréstimos	18	-	1.453.688	-	1.453.688
Captação (pagamento) de empréstimos de partes relacionadas	24	-	(28.821)	-	(28.821)
Juros pagos		(29.307)	(41.045)	(29.307)	(41.045)
(Amortização) captação de arrendamento mercantil	19	(54.571)	(211.311)	(54.571)	(211.311)
Caixa utilizado nas atividades de financiamento		(83.878)	1.172.511	(83.878)	1.172.511
Variação total caixa e equivalentes de caixa		77.197	1.071.479	48.517	1.019.540
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6	885.392	936.262	926.309	1.012.088
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	6	962.589	2.007.741	974.826	2.031.628
Variação total caixa e equivalentes de caixa		77.197	1.071.479	48.517	1.019.540

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

